
                                                                                            

 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

 
1°  SETTORE  SERVIZIO  SOLIDARIETA’  SOCIALE  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  215  DEL 12.10.2010   

******************** 

Oggetto: Impegno di spesa per fornitura nuova versione software “Gestione Servizi Sociale” e 

relative licenza d’uso, installazione e messa in esercizio, addestramento all’uso del prodotto e 

trasferimento archivi dalla vecchia versione alla nuova. 

********************  

L’anno duemiladieci, il giorno dodici del mese di ottobre, nella residenza Municipale, il 

sottoscritto  Dott. Raffaele Gallo 

DIRIGENTE DEL I° SETTORE 

Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 

approvato con delibera di G.M. n°  288/03; 

 Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

Viste le Determinazioni Sindacali n° 118 del 24.08.1998 e n° 83 del 10.10.2003  ad 

oggetto: Fornitura per software “Gestione Servizi Sociali” e “Fornitura licenza aggiuntiva ecc” ; 

Che, attualmente,  l’ufficio servizi sociali è  fornito del suddetto programma “Gestione 

Servizi Sociali”, per n° 5 (cinque) licenze d’uso fornite dalla Ditta Sintel di Palermo; 

Che con Determina Dirigenziale n° 189/2010 sono state rinnovate le licenze d’uso per il 

software di che trattasi per l’anno 2010;  

Che, a seguito di nuove esigenze di funzionalità individuate sia dalla stessa ditta che 

dall’ufficio servizi sociali, in particolare è previsto lo sviluppo per un nuova versione più 

completa nella gestione di dati, e relativi atti amministrativi, del calcolo del reddito degli aventi 

diritto ai servizi sociali e di conseguenza gli adeguamenti del prodotto in applicazione delle 

nuove normative regionale; 



                                                                                            

Che per una migliore funzionalità del  software "Gestione Servizi Sociali" si ritiene 

necessario una nuova versione in risposta alle esigenze dell’utenza e per una migliore 

organizzazione degli accessi alla banca dati e efficienza dell’ufficio servizi sociali; 

Vista l’offerta della suddetta ditta “Sintel” di Palermo della nuova versione del prodotto 

GPS-001 “Gestione Politiche Sociali” e servizi correlati, pervenuto all’assessorato ai Servizi 

Sociali in data 08/10/2010 prot. 16632/Gen e riservata agli Enti che abbiamo un contratto di 

aggiornamento software e di assistenza telematica  relativo al prodotto GSS-001 “Gestione 

Servizi Sociali”,; 

Che la suddetta offerta, per complessivi €. 2.760,00, comprende: 

 €. 1.200,00 (IVA compresa), per la postazione di n° 1 server e n° 5 postazioni 

utente;  

 €. 480,00  (IVA compresa), per la preparazione, installazione e messa in esercizio 

del prodotto, presso l’Assessorato ai Servizi Sociali del Comune di Ribera; 

 €. 480,00  (IVA compresa), per l’addestramento all’uso del prodotto, presso 

l’Assessorato ai Servizi Sociali del Comune di Ribera, per un numero di 5 ore; 

 €. 600,00  (IVA compresa), per il trasferimento dati da archivio “GSS-001”agli 

archivi del nuovo software “GPS-001”;  

Visto l’art. 125 del vigente codice dei contratti per l’affidamento diretto dei servizi; 

Visto l’art. 5 e in particolare le lettere d), e) e f) del regolamento per la “Gestione di 

fornitura di beni e servizi in economia, approvato dal C.C. giusta delibera n° 78/2003; 

Che occorre procedere all’affidamento diretto per la suddetta fornitura  presso la Ditta 

“Sintel” di Palermo, in quanto la stessa è già fornitrice dei software di che trattasi presso l’Ufficio 

Solidarietà Sociale ed opera, inoltre, in regime di esclusività;  

Ritenuta la necessità e l’opportunità di assicurare all’Ufficio Servizi Sociali una migliore 

efficienza e snellimento delle pratiche; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

1. di procedere  all’affidamento diretto alla Ditta Sintel di Palermo della fornitura del nuovo 

prodotto GPS-001 “Gestione Politiche Sociali” e dei servizi correlati, per un costo 

complessivo di €. 2.760,00,  che comprende: 

 €. 1.200,00 (IVA compresa), per la postazione di n° 1 server e n° 5 postazioni utente;  



                                                                                            

 €. 480,00  (IVA compresa), per la preparazione, installazione e messa in esercizio del 

prodotto, presso l’Assessorato ai Servizi Sociali del Comune di Ribera; 

 €. 480,00  (IVA compresa), per l’addestramento all’uso del prodotto, presso l’Assessorato 

ai Servizi Sociali del Comune di Ribera, per un numero di 5 ore; 

 €. 600,00  (IVA compresa), per il trasferimento dati da archivio “GSS-001”agli archivi del 

nuovo software “GPS-001”;  

2. di impegnare la somma complessiva di €. 2.760,00 (I.V.A. inclusa), ripartita come sopra 

specificata, all’Intervento n° 2100405 Cap. 1  Imp. n° 2431/2010,  del corrente 

bilancio, denominato “Acquisto attrezzature e mobilio per l’ufficio assistenza”; 

3. che al mandato di pagamento si provvederà dietro atto di liquidazione del Dirigente e a 

presentazione di fattura della Ditta “Sintel” di Palermo, fino alla concorrenza della 

somma impegnata e al corretto funzionamento dell’intervento effettuato; 

4. Pubblicare in forma integrale, la presente, sul sito web del Comune ai sensi dell’art. 18 

comma 1° della L.R. 16.12.2008  n. 22.  

 

 

    Il Responsabile del servizio                                                               Il Dirigente del I° Settore 
F.to (Dott.ssa Carmela Ruvolo)                                                              F.to   (Dott. Raffaele Gallo) 

     

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n° 267/00, che pertanto in data 

odierna diviene esecutiva. 

 
Il Dirigente del I° Settore. 
F.to (Dott. Raffaele Gallo) 

 


